35

ATA DA 3ª (TERCEIRA) SESSÃO

ORDINÁRIA DO 1°(PRIMEIRO)

PERIODO DA CÂMARA MUNICIPAL

DE ITAGUAÍ – RJ

Aos onze dias do mês de março do ano de dois mil e quatorze, no Salão

Nobre da Câmara Municipal de Itaguaí, sito à Rua Amélia Louzada, nº

277 – Centro, reuniram-se os Senhores Vereadores para a 3ª Sessão

Ordinária do 1º período do ano de 2014. Procedida a chamada nominal,

responderam presente os seguintes Vereadores: Nisan César dos Reis

Santos – Presidente; Mirian Pacheco da Silva – 2ª Vice Presidente;

Vicente Cicarino Rocha – 3°Vice Presidente;  Noel Pedrosa de Mello – 1º

Secretário;  Carlos Eduardo Kifer Moreira Ribeiro – 2º Secretário;

Abeilard Goulart de Souza Filho; Eliezer Lage Bento; Genildo Ferreira

Gandra; Jailson Barboza Coelho; Jorge Luís da Silva Rocha; José

Domingos do Rozário; Luiz Fernando de Alcântara; Márcio Alfredo de

Souza Pinto; Roberto Lúcio Espolador Guimarães; Silas Cabral e William

Cézar de Castro Padela, deixando de comparecer o Vereador Marco

Aurélio de Souza Barreto (ausência justificada). Havendo número legal, o

Sr. Presidente declarou aberta a presente Sessão convidou o Ver. Noel a

proceder a Leitura Bíblica: Lv 14, 1-7. Em seguida, solicitou ao 1°

Secretário que realizasse a leitura das Atas anteriores, que submetidas a

discussão e votação foram aprovadas. O Sr. Presidente justificou que o

Ver. Marco Barreto está ausente por problemas de saúde e convidou o 1°

Secretário a realizar a leitura dos expedientes.  Expedientes Recebidos:

Mensagem GP n° 004/2014 de 07/03/14. Encaminhando Projeto de Lei

que Cria e altera nomenclatura de cargos e função gratificada que

menciona, na estrutura básica da Secretaria Municipal de Administração.

Despacho: À Comissão de Constituição, Justiça e Redação para emitir

parecer. Em 11/03/14. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente.

Projeto de Lei de autoria do Ver. Abeilard Goulart. Torna obrigatória a

fixação de cartaz de advertência contra a pedofilia nos locais e na forma

específica e dá outras providências.  Despacho: À Comissão de

Constituição, Justiça e Redação para emitir parecer. Em 11/03/14. (a)

Nisan César dos Reis Santos – Presidente.  Projeto de Lei de autoria do

Ver. Willian Cezar. Dispõe sobre a apresentação de artistas de rua nos

36

logradouros públicos do Município de Itaguaí.  Despacho: À Comissão de

Constituição, Justiça e Redação para emitir parecer. Em 11/03/14. (a)

Nisan César dos Reis Santos – Presidente.  Ofício n° 1612014 do SEPE –

Itaguaí. Informando que os Profissionais de Educação deliberaram pelo

retomo ao Estado de Greve.  Despacho: Ciente. Em 11/03/14. (a) Nisan

César dos Reis Santos – Presidente.  Ofício SR RJ n° 0125/14 de

24/02/14. Informando a celebração de contrato para a construção de

Unidade de Atenção Especializada em Saúde. (a) Braune Alves Barcellos.

Despacho: Ciente. Em 11/03/14. (a) Nisan César dos Reis Santos –

Presidente.  Memorando Senac Itaguaí n° 01/2014 de 21/02/14.

Informando que no momento não estão em período de fechamento de

novos convênios para concessão de bolsa de estudos. (a) Roberto Lopes –

Gerente Senac Itaguaí.  Despacho: Ciente. Em 11/03/14. (a) Nisan César

dos Reis Santos – Presidente. Comunicado n° CM 002642/2014 de

10/02/14. Informando a liberação de recursos financeiros do FNDE.

Despacho: Ciente. Em 11/03/14. (a) Nisan César dos Reis Santos –

Presidente. Telegramas n° 011051, 000243, 003371/MS/SE/FNS de

20/02/14. Informando a liberação de recursos financeiros do Fundo

Nacional de Saúde.  Despacho: Ciente. Em 11/03/14. (a) Nisan César dos

Reis Santos – Presidente. Jornal Oficial de Itaguaí de 14 e 21 de

fevereiro de 2014. Despacho: Ciente. Arquive-se. Em 11/03/14. (a) Nisan

César dos Reis Santos – Presidente.  Expedientes Expedidos: Ofício n°

019/2014 de 21/02/14 À LIGHT. Informando aprovação de Indicação n°

016/2014, solicitando a troca do poste de nº 4251- 13, instalado na Av.

Beira Rio, em frente ao nº 97, do Bairro Piranema (Rio da Guarda). (a)

Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Ofício n° 020/2014 de

21/02/14, ao Exm° Sr. Prefeito. Informando aprovação de Indicação n°

013/2014. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Ofício n°

021/2014 de 21/02/14, ao Exm° Sr. Prefeito. Informando aprovação de

Indicação n° 014/2014. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente.

Ofício n° 022/2014 de 21/02/14, ao Exm° Sr. Prefeito. Informando

aprovação de Indicação n° 015/2014. (a) Nisan César dos Reis Santos –

Presidente. Ofício n° 023/2014 de 21/02/14, ao Exm° Sr. Prefeito.

Encaminhando cópia da Lei n° 3.177, devidamente Promulgada, para

conhecimento e providências. (a) Nisan César dos Reis Santos –

Presidente. Ofício n° 024/2014 de 21/02/14, ao Exm° Sr. Prefeito.

Encaminhando cópia da Lei n° 3.190, 3.197, 3.210, 3.211 e 3.212

37

devidamente aprovadas, para Sanção. (a) Nisan César dos Reis Santos –

Presidente.  O Ver. Carlos Kifer solicitou dispensa de interstício para a

matéria do Executivo que está nesta Casa. O pedido foi submetido à

apreciação do Plenário e aprovado. Dando prosseguimento a Sessão, o Sr.

Presidente passou à Ordem do Dia, solicitando ao 1° Secretário que

realizasse a leitura dos documentos constantes de pauta: Requerimento

n° 008/14: Moção de Congratulações e Elogios ao Dr. Antonio Lauro

Volpim Junior. (a) Abeilard Goulart – Vereador. Despacho: Aprovado.

Em 11/03/14. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente.

Requerimento n° 009/14: Moção de Congratulações e Elogios a Srª.

Mara Rodrigues Alexandre. (a) Abeilard Goulart – Vereador. Despacho:

Aprovado. Em 11/03/14. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente.

Requerimento n° 010/14: Moção de Congratulações e Elogios ao Sr.

Antonio Braz Neto. (a) Willian Cezar – Vereador. Despacho: Aprovado.

Em 11/03/14. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente.

Requerimento n° 011/14: Moção de Congratulações e Elogios a Srª.

Lúcia Helena Silva Caldeira. (a) Willian Cezar – Vereador. Despacho:

Aprovado. Em 11/03/14. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente.

Indicação n° 018/14: Solicitando que seja enviado ofício ao Governador

do Estado do Rio de Janeiro Exm° Senhor Sérgio de Oliveira Cabral

Santos Filho, solicitando estudos emergenciais para a viabilidade de

estudos a fim de que seja realizadas obras de extensão do ramal de trens

elétricos de Santa Cruz-RJ até o Município de Itaguaí. (a) Abeilard

Goulart – Vereador. O Ver. Willian destacou que esteve recentemente

debatendo na Tv ALERJ reativação da rede ferroviária até Itaguaí.  O Sr.

Presidente parabenizou o Vereador pela atuação e acrescentou que essa é

uma luta antiga. Despacho: Aprovado. Em 11/03/2014. (a) Nisan César

dos Reis Santos – Presidente. Indicação n° 019/14: Solicitando estudos

do órgão competente da Municipalidade objetivando a Implantação de um

Centro de Hemodiálise no Município de Itaguaí. (a) Vicente Rocha –

Vereador. O Ver. Vicente afirmou que todos os anos os Vereadores fazem

essa solicitação. Acrescentou que está atento às necessidades da

população de Itaguaí, existe uma demanda grande de pessoas com

insuficiência renal que precisam se deslocar até Angra, Paracambi ou

Santa Cruz para realizar tratamento. Disse que espera que este ano com a

expansão da saúde e a nova estrutura do Hospital Municipal esse objetivo

será alcançado.  O Ver. Carlos Kifer ressaltou que acredita que este ano o

38

centro de hemodiálise, o trem e outras obras serão conquistas de Itaguaí,

revelando que o Governo do Estado liberou 20 quilômetros de asfalto.

Despacho: Aprovado. Em 11/03/2014. (a) Nisan César dos Reis Santos –

Presidente. Indicação n° 021/14: Solicitando estudos do órgão

competente da Municipalidade objetivando a criação do Conselho

Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência –

COMPEDE de Itaguaí. (a) Marco Barreto – Vereador. Despacho:

Aprovado. Em 11/03/14. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente.

Indicação n° 022/14: Solicitando estudos do órgão competente da

Municipalidade objetivando a revitalização, com instalação de refletores

de iluminação, construção de vestuários e banheiros e fixação de

alambrado de proteção, bem como, recuperação do gramado e

implementação de política de manutenção periódica pelos órgãos de

competência, em de Campo de Futebol situado no Bairro Parque

Primavera, entre as Ruas Tulipas, Margaridas e Girassol, em local

denominado de "casinhas da Gleba C" no Bairro Parque Primavera. (a)

Luiz Fernando de Alcantara – Vereador. Despacho: Aprovado. Em

11/03/14. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Indicação n°

023/14: Solicitando que o Poder Executivo envie ofício ao DNIT,

solicitando a instalação de radares de fiscalização eletrônica de 50 km/h

na BR 101, tendo como referência o retorno no Bairro Coroa Grande com

proximidade à Rua Lourenço Ramos de Oliveira, Antigo km 21. (a)

Willian Cezar – Vereador. O Ver. Willian explicou que já enviou ofício

do gabinete e agora está requerendo que o Poder Executivo também

solicite ao DNIT a instalação de radares no local indicado devido ao alto

índice de acidentes.  Despacho: Aprovado. Em 11/03/2014. (a) Nisan

César dos Reis Santos – Presidente. Indicação n° 024/14: Solicitando

estudos do órgão competente da Municipalidade objetivando a construção

de praça com instalação de meio fio, replantio do gramado e instalações

de brinquedos, bem como implantação da academia da terceira idade

através de instalação de barras, trapézio, rampas abdominais, escadas e

outros instrumentos de atividades físicas, exercícios e lazer, em área

pública existente no Conjunto das Flores, situado no Parque Primavera

(região conhecida como fundição). (a) Luiz Fernando de Alcantara –

Vereador. Despacho: Aprovado. Em 11/03/14. (a) Nisan César dos Reis

Santos – Presidente. Indicação n° 025/14: Solicitando estudos do órgão

competente da Municipalidade objetivando a colocação de 02(dois)

39

quebra molas, na Rua Antônio Mateus, perto do campo de futebol,

localizado no bairro Leandro. (a) José Domingos – Vereador. Despacho:

Aprovado. Em 11/03/14. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente.

Indicação n° 026/14: Solicitando ao Prefeito que seja enviado Projeto de

Lei a esta Casa dando nome a nova Escola Municipal, localizada em

Piranema, de Escola Municipal Ruth Vilaça Correia Leite Cardoso. (a)

Carlos Kifer – Vereador. O Ver. Carlos Kifer afirmou fez a indicação

após reunião com o Prefeito, sugerindo ao Prefeito dar o nome da ex -

Primeira Dama Ruth Cardoso à Escola Municipal a ser inaugurada em

Piranema devido à importância da atuação da mesma no país. Comentou o

brilhante trabalho social de Ruth Cardoso, frisando que era pouco

divulgado por se tratar de uma pessoa muito reservada  e ressaltou a

atuação do jovem Prefeito inaugurando uma escola na área em litígio. A

Verª Mirian parabenizou o colega pela iniciativa e cumprimentou as

mulheres pela passagem do dia internacional da mulher, fazendo um breve

comentário da história da instituição da data. Lembrou as mulheres que

passaram pela Câmara Municipal, salientando que a evolução é lenta e

agradeceu o tratamento respeitoso que recebe de todos os colegas. O Ver.

Silas destacou o trabalho as socióloga Ruth Cardoso, precursora do

trabalho social que evoluiu até que hoje chegou ao bolsa família. Disse

que não se pode achar que o Brasil começou ontem, contando que assistia

o Ministro de Minas e energia tentando justificar os problemas

energéticos. Lembrou do retorno do trem, confidenciando que tem foto

junto com Vereadores Jailson e Zaqueu, com Prefeito Otoni e afirmou que

o retorno é possível, pois o Governo Estado está comprando mais 60

vagões. Parabenizou as mulheres, mas ressaltou que todo dia é dia da

mulher. O Ver. Willian cumprimentou todas as mulheres, lembrou a

presidenta Dilma e citou dados que envolve as mulheres nos programas

sociais do Governo Federal, salientando a importância da Lei Maria da

Penha e da Lei da Doméstica, de autoria da bancada do PT no Congresso.

O Ver. Carlos Kifer disse que o objetivo não é entrar em discussão

partidária, apenas enaltecer o brilhante trabalho de Ruth Cardoso.

Despacho: Aprovado. Em 11/03/2014. (a) Nisan César dos Reis Santos –

Presidente. Indicação n° 027/14: Solicitando ao Prefeito que seja enviado

Projeto de Lei a esta Casa dando nome a Quadra anexa a nova Escola

Municipal, localizada em Piranema, de Quadra Municipal Oswaldo

Gudolle Aranha. (a) Carlos Kifer – Vereador. O Ver. Carlos Kifer citou a

40

biografia de Osvaldo Aranha, destacando o incentivo a criação de cavalos

e a sua importância para a história do país. Despacho: Aprovado. Em

11/03/2014. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Parecer da

Comissão de Parecer da Comissão de Constituição, Justiça e

Redação: Assunto: Projeto de Lei de autoria do Ver. Nisan César.

Ementa: Dá denominação a Logradouro Público. Relatora Mirian

Pacheco. A Comissão de Constituição, Justiça e Redação, após analisar a

matéria em epígrafe, opina pela sua Constitucionalidade. É o Parecer. Sala

das Comissões, 11/03/2014. (aa) Silas Cabral; Mirian Pacheco; Márcio

Pinto. Despacho: Aprovado. Inclua-se na ordem do Dia da próxima

Reunião em 1ª Discussão. Em 11/03/2014. (a) Nisan César dos Reis

Santos – Presidente. Parecer da Comissão de Desenvolvimento

Econômico, Indústria e Comércio: Assunto: Projeto de Lei de autoria do

Ver. Marco Barreto. Ementa: Diretrizes para a Efetivação do Plano

Municipal de Fomento a Economia Popular Solidária. Relator Vicente

Rocha. A Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria e

Comércio, após analisar a matéria em epígrafe, opina pela sua aprovação.

É o Parecer. Sala das Comissões, 11/03/2014. (aa) Carlos Kifer; Mirian

Pacheco; Vicente Rocha. Despacho: Aprovado. Inclua-se na ordem do

Dia da próxima Reunião em 1ª Discussão. Em 11/03/2014. (a) Nisan

César dos Reis Santos – Presidente. Discussão Final da Lei n° 3.209, de

11/03/2014: Dá nome oficial a logradouro público e dá outras

providências. O Prefeito Municipal de Itaguaí-RJ; Faço saber que a

Câmara de Vereadores aprovou e eu Sanciono a seguinte Lei: Art. 1º O

logradouro público conhecido como Travessa Genésio Corrêa, no Bairro

de Vila Geni, passa a denominar-se Travessa Nini Amorim. Art. 2° A

presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições contrárias. Itaguaí, 11/03/14. (a) Luciano Carvalho Mota –

Prefeito. Despacho: Aprovado em Discussão Final. Em 11/03/14. (a)

Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Nada mais havendo para

constar, o Sr. Presidente encerrou a presente Sessão marcando outra logo

a seguir. Nós, Domingos, Joselaine e Milton, a redigimos.

41

       Presidente               Vice Presidente

 Primeiro Secretário                               Segundo Secretário